etiam sua signoria reverendissima non li fazi ditta chiarezza autentica, et cussi fino habbi quella dil Principe: et cussi si stanno suspesi fin si fazino. Ben dice ditto mercadante che a Spitol si fa massa de zente per li zentilhomini, et che li erano horamai de dieti homini do milia et per zornata si aspecta più numero. *Item*, dice *etiam* che a Ghinant sono venuti homini 1500 a nome del Punth, et questi sono venuti di là dal Tauro. E perchè le sopraditte chiarezze non si fanno, dice che tutti li paesi si unirano et serano a grande confusion. Scriveno aspectar uno loro contadino el qual è andato oltra il Tauro in el territorio di Salzpurch, et di brevi quello riporterà subito aviserano.

Dil ditto Locotenente, di 12. Manda una lettera dal Capitano et comunità di Venzon, di 11, qual dice cussi:

Magnifico et clarissimo Domino maior honorandissimo.

Per lo cancelliero nostro fui advisato vostra signoria desidereria molto haver la verità, per esser advisata li villani esser assetadi; cosa invero fino ad hora non è la verità per assai rasone. Et heri sera zonse uno nostro cittadino de Alemagna, el qual si è stato a visitar uno suo cugnato qual ha nome missier Lucas zentilhomo et castellano, et ha in corte del Principe uno suo fratele et uno suo fiolo. Dize che ha havuto de boca de ditto missier Luchas, che il Tiruol è per levarse perchè il Principe non li ha fatto li loro privilegii secondo le promesse, et crede fino ad hora il Principe si atrova in Baviera con bon numero di zente per veguir a la volta de Salzpurch contra li villani; sichè non è la verità siino assetadi; et per tutti li passi sono guardie, et non li va cosa alcuna, nè vien da Salzpurch niente, *maxime* per li segni nui havemo de qui che suoleno andar robe assai a la fiera di Linth non ge sono andate altre robe, altro che ieri uno mercadante di Salzpurch, le qual le ha menà per la via de Stail et non per Salzpurch. E ditto mercadante dice che 'l passa uno mexe che 'l non ha hauto nove di Salzpurch; sichè sono assai raxone non sono assetadi fino al presente. Et credo v. s. fino al presente di le cose sono state non siano lontanati da la verità in haver avisata v. s., et speremo et si aforzeremo de intender el tutto per far cosa agrata a la s. v. Se volesimo scriver le zanze che se diseno, si haveria di far assai, ma el bisogna considerer ben le cosse. Io so che dissi a la s. v. quando la mandò per mi, che 'l Cragno et lo Carantano non se levaria per as-

sai raxone ditte a v. s.; che al tempo del clarissimo missier Lunardo Emo se levorono, forono tractati talmente, che non se levariano come fino ad hora è stato. Sicche di et hora stiamo vigilantissimi ad intender il tutto, nè altro non se ha.